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Özet: Tarih boyunca devletler ve milletlerin yönetiminde Yöneten- Yönetilen ilişkisi 
kültürel farklılıkları yansıtır. Bu yüzden bir devlette hâkim kültürün yasa ve kânunları 
belirlediği görülür. Belli bir dönemin kültürel ve siyâsî anlayışına ışık tutacağını um-
duğumuz Ebû Necîb Şeyzerî'nin eserine, Salahaddin Eyyubî'ye sunulmuş ve sonra bu 
eserin birkaç tercümesi yapılarak Osmanlı Pâdişahları'nın siyâset anlayışına da tesir 
ettiğini tahmin ettiğimiz en- Nehcü'l- Meslûk adı verilen bu eser, mezhebi açıdan Sünnî 
Siyâset anlayışını göstermesi bakımından önem arz etmektedir. Bu çalışmada siyâsî, 
teolojik, târihî ve kültürel ehemmiyete sahip olan eserde yer alan, yönetilenlerle ilgili 
hadislerin incelenmesi amaçlanmıştır. 

Anahtar Kelimeler: Yönetilenler, Ebû Necîb, Nahîfî Mehmed Efendi, en- Nehcü'l- 
Meslûk, Salahaddîn Eyyubî. 

Abstract: Since the begining of the history, in the management of the states those who 
govern and those who are governed reflect cultural differences. Ebu Necib Şeyzeri 
whose work we hope to illuminate the cultural and political undersduting of a period 
was presented to Selahaddin Eyyubi. Than some translations of that work has been 
done. This work called as the Nehcu’l-Mesluk has importance as it shows the ahlu’s- 
sunna policy understanding of its time. In this work I aimed to study hadiths about 
those who were governed in the work of Nehcu’l Mesluk which has political, theologic, 
historic and cultural importance. 

Key Words: Those who are governed, Ebu Necib, Nahifi M.E. en-Nehcu’l-Mesluk, 
Salahaddin Eyyubi.  

*** 

A-Kavramsal çerçeve ve Literatür Hakkında 

Orta çağ İslâm dünyasının siyâset anlayışını tarihi, edebi ve sosyo-
kültürel açıdan bize aktaran önemli "Tür" eserlerden birisi de 
Siyâsetnâmeler'dir. Çok kıymetli bilgi zenginliğini bünyesinde bulunduran 
bu literatürün, muhtavâsıyla ilgili branş uzmanları tarafından yeterince ince-
lenmediğini belirtmek icâbeder. 

Yaklaşık iki yüzden fazla siyâsetnâmenin, İslâm tarihi içerisinde te-
şekkül edişinin teorik ve pratik arka planı vardır. Bunlardan bir kısmı üslûp, 
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bilgi ve tasnif açısından mihver olup, sonrakileri etkilemişlerdir. Dönemin 
hükümdâr ve diğer devlet ricâlinin müracaat kaynağı olma niteliğindeki bu 
klasikler, çeşitli dillere tercüme edilip, şerh ve ihtisar edilerek edebi zengin-
liğe de katkıda bulunmuşlardır. 

Yazarları, dönemleri ve isimleri farklı da olsa siyâsetnâmeler kendi i-
çerisinde birçok açıdan sistematik benzerlik arz ederler. Görebildiğimiz or-
tak hususlar, siyâsetnâmelerin o devirde yaşamış siyâset veya ilim erbabı 
kişiler tarafından, isyân, muhâlefet veya protesto maksadıyla değil de; tavsi-
ye, dinin emrettiği iyiliği emredip kötülükten sakındırmak veya din nasihattır 
anlayışıyla kaleme alınan nasihatnâmeler oluşudur. Hiçbir siyâsetnâme, yeni 
bir yönetim (rejim) biçimi önermeyip, mevcut yöneticilere, güzel ahlâk, iffet, 
adâlet, hikmet ve cesâret telkin ederek, yönetenlerin, Hakk'ın emâneti olan 
halka şefkâtle muâmele etmesi gerektiğini öğütleyen siyâset ahlâkı eserleri 
oluşu bir diğer ortak noktalarıdır. Yönetilenler açısından da, toplumda birlik-
beraberlik, huzur ve yardımlaşmayı telkin eden Siyâsetnâmeler, devlet baş-
kanı havâs-ı selîme sâhibi olduğu ve insanlara adâletle muâmele ettiği sürece 
'Ulû'l- Emr'e itaâtı1 ve halk içinde fitne (anarşi ve terör) çıkarmamayı2 em-
reder. Bu tür tarih vesikalarının hemen hemen hepsi âyet, hadis ve hikmetli 
sözlere atıfta bulunarak, dini ve tarihi metinlerle tesir gücünü artırmıştır. Da-
ha ziyade idârecilere hitâp eden söz konusu belgeler, yönetilenleri de ihmal 
etmemiştir. 

Hadislerini tesbit ve tahriç konusu ettiğimiz en- Nehcü'l- Meslûk3 da, 
çeşitli ilimler açısından incelenmeye değer bir kaynak oluşu yanında, İslâm 
dünyasındaki parçalanmaları ve dış tehlikeleri en yoğun şekliyle yaşamış 
olan Eyyûbi sultânı Salahaddin'e takdim edilmesi itibâriyle kıymeti tartışıl-
maz bir eserdir. 

Daha birkaç açıdan önemli olan bu eserin ihtivâ ettiği hadis sayısı, tek 
makalede incelenemeyecek miktarda olunca, yönetenlere hitap edenlerle, 
yönetilenlerle ilgili gördüğümüz rivâyetleri ayrı ayrı tasnif ettik. 

İslâm siyâset ahlâkında ve devlet idâresi hukûkunda, yönetenlerin yetki 
ve sorumlulukları hakkında geniş bilgiler yer almaktadır. Fıkıh'ta bu husus-
lar, es- Siyeru'l- Kebîr ve es- Siyeru's- Sağîr başlıkları altında tedvin edilmiş-
tir.Kelâm biliminde ise, her ne kadar ehl-i sünnet mezhepleri, devlet başkan-
lığı olarak tabir edebileceğimiz konuyu bir inanç veyâ itikad meselesi olarak 
değerlendirmese de Şî'a gruplarıyla olan tartışmalı meselelerden olduğu için 
"İmâmet" başlığı altında incelemektedir. Ehl-i sünnet'e göre siyâsetle ilgili 

                                                 
1    Nisâ, 50.  
2   Mâide 26, 32, 33; Bakara, 191; Âl-i 'Imrân, 7. 
3   en- Nehcü'l- Meslûk fî Siyâseti'l- Mülûk ve yazarı Ebû'n- Necîb'e dair, F.Ü. İlâhiyat Fak. 

Dergisi, S. 5, s. 357- 364.'te geniş bilgi verilmiştir.  
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meselelerin dünyevî bir mevzu olduğu, literatüründe ele alınışından bellidir. 
Hadis kaynaklarında bu kanular, ilgili mezheplerin hukûkî ve itikâdî düşün-
celerine uygun olarak ele alınır. Yani Sünnî hadis edebiyatında siyâsete dâir 
rivâyetler, "Kitâbu'l- 'Umerâ, Âdâbu'l- Kâdî, 'Imâret ve Âdâb…" gibi hukuk/ 
amel konularında nakledilirler. 

Oysa Şî'a ve yakın itikatta olan mezhepler ise, devlet başkanlığını kut-
sal zemine yerleştirip; İmâm'ı da masûmiyetle donatmıştır. Binâenaleyh İ-
mamların söyledikleri tartışmasız uygulanır ve ona Bey'at bir îmân gereği-
dir. Bu durumda din ve dünya işlerinin müdebbiri İmâm olup, istişâreye ve 
nasîhate lüzûm görülmez. 

Sünni inanca göre kanunları, merkezî otorite, güvenilir ve ehliyetli a-
limlerin görüşleri doğrultusunda hazırlayıp, âyet ve hadislere atıflarda bulu-
nurken, işlenen suçların cezâsını ve şeklini de devlet belirler. Yani kanun ve 
kurallar, yönetilenlerin şahsi görüş ve düşünceleriyle oluşturulmadığı gibi, 
suçluların cezalandırılması da fertlere bırakılmamıştır. 

Devlet idâresinde istişâre müessesesiyle halkın katılımını sağlamış o-
lan İslâm geleneği, bu anlamda demokratik bir yapı sergilemektedir. Bedir 
harbi'nde elde edilen ganimet ve esirlere yapılacak muâmele gibi daha birçok 
dünyevî meseleler hakkında ashâbına danışan Hz. Peygamber'le, ilk dört ha-
lîfe'nin idârî işleri istişâre ile hükme bağlamasına dâir örnekler İslâm Târihi 
kaynaklarında mevcuttur4.  

Ehl-i Sünnet inancındaki devlet ve topluluklarda, istişâre müessesesi-
nin ve geleneğinin yanısıra yazılı görüş ve teklif hürriyetinin literatüre ka-
vuşmuş biçimi demek olan Siyâsetnâmeler, inanç- amel, din- devlet, siyâset-
itikâd ve yöneten- yönetilen gibi iki kutuplu değer yargılarının, teoloji ile 
sekülerliğin çoğu defa karıştırıldığı; kavram ve uygulamaların çerçevesinin 
belirlenmediği en muhâtaralı zemin olarak karşımıza çıkmaktadır. Uzun za-
mandır tartışılagelmiş olan ve budan sonra da devam edeceğe benzeyen din- 
devlet ilişkileri, tarihi bakış açısından koparılarak, kavramların zaman, bölge 
ve şartlar içerisinde geçirdiği anlam başkalaşımı dikkate alınmaksızın yapı-
lacak değerlendirmeler bizi, ya eksik ya da yanlış sonuçlara götürebilir. Bu 
ve benzeri konuların uygulamaya yansıyan biçimlerinde, teolojik ve kültürel 
etkileşimin olmuş olabileceğini de gözardı etmemek gerektiğine inanıyoruz. 

Zamanla kavramların gerçek hayatı tam olarak ifâde edemiyeceğine, 
yöneten ve yönetilen terimlerini misâl olarak vermek mümkündür. Kitle ula-
şım ve iletişim araçlarıyla üretim biçimi ve üretim araçlarının devlet gücü-
nün bir aracı olarak kullanıldığı zamanlarda yönetici derken devlet idârecile-
rini, yönetilen derken – hak ve vazifeleri, adâlet ve şefkat ölçüsüyle belirlen-
                                                 
4   Bu konulara dâir geniş bilgi için müstakil bir eser olarak M. Hamidullah'ın, el- Vesâiku's-

Siyâsiye adlı eserine bakılabilir. 
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diği taktirde- de itaat ve hizmetle mükellef olan halkı anlıyorduk. Ancak gü-
nümüzde sözkonusu vasıtaları elinde bulunduran şirketler yönetici olup, tü-
keticilerin de yönetilen durumunda olduğu görülür. Bu durumda devletler 
neredeyse sadece coğrafî sınırlardan ibâret birer bölge adı olarak geçerliliği-
ni korumaktadır. Şirketlerin, devlet politikalarına dahi yön verdiği gözönüne 
alınırsa bu değerlendirmelerin yanlış olmadığı taktir edilecektir. 

Bu ve benzeri hususların tahlilini daha da uzatmadan uzmanlarına ve 
zamana bırakıyoruz. Demek oluyor ki; tarihi çalışmalarda kullanılan bilgiler 
kadar, dil ve üslûp da objektif, ilmi tutarlılıktan uzak; ideoloji malzemesi 
yapılmamalıdır. 

B- Hadislerin Tesbiti ve Tahrici 

ه من       : قال رسول االله صلى االله عليه وسلم       -1 النظرة سهم مسموم من سهام إبليس فمن ترآ
  .خوف االله آتاه االله تعالى إيمانا يجد خلاوته في قلبه

1- “Yasak olan şeylere bakmak şeytanın zehirli oklarından bir oktur. 
Allah korkusu sebebiyle bunu terkedene, Allah kalbinde lezzetini tadabilece-
ği bir îman verir.”5 

  .من إستمع إلى قينة صبّ في أذنيه الأنك يوم القيامة:  قال رسول االله عليه وسلم-2

2- “Resûlullah buyurdu ki: Edebe aykırı bir sözü dinleyenin kıyâmet 
gününde kulaklarına kurşun dökülür.”6 

من ضمن لي ما بين لحييه وما بين رجليه ضمنت له   :  قال رسول االله صلى االله عليه وسلم       -3
  .على االله الجنة

3- “İki dudağı (dili) ve iki bacağı arası (beli) için bana teminat verene, 
ben de, Allah’ın ona Cennet’i nasip edeceğine söz veririm.”7 

                                                 
5    Taberânî, Beyhakî, Süyûtî ve Elbânî “ ما من مسلم ينظر إلى إمرأة... “ ibâresiyle naklettikleri 

hadîsi, konumuz olan metnin açıklayıcısı olarak değerlendiriyoruz. Nahîfî, s. 41; el- 
Menhec, s. 348;  Kutadgu Bilig, s. 104, byt. 1312; Kınalızâde, s. 216; Taberânî, VIII, 
208, nr. 7842; Beyhakî, Şu’ab, Tahrîmu’l- Furûc, X, 5048; İhyâ, I, 210, III, 99, IV, 
Elbânî, Da’îfe, III, 176, nr. 1064; Müstedrek, Rikâk, IV, 314; Deylemî, IV, 44, nr. 7124; 
Heysemî, VIII, 63; Keşf, II, 328, nr. 2864; Süyûtî, Sağîr, II, 152; Kuzâ’î, I, 195, nr. 209.   

6   Nahîfî tercümesinde olmayan bu hadîs, eserin arapça neşrinde mevcuttur. el- Menhec, s. 
350- 351; Süyûtî, II, 163.  

7    Nahîfî, s. 41; el- Menhec, s. 352, 355; Kutadgu Bilig, s. 80, byt. 966, 967; Kınalızâde, 
s. 245; Buhârî, Rikâk, VIII, 137, Muhâribîn, VIII, 203; Tirmizî, Zühd, IV, 524, nr. 2408, 
2409; Müsned, VII, 137, nr. 19576, VIII, 412, nr. 22821; Taberânî, I, 311, nr. 919, VI, 
190, nr. 5960; Sağîr, I, 267; Muvatta’, s. 751, nr. 1854; Şu’ab, Tahrîmu’l- Furûc, X, 40, 
nr. 5023, 5024, IX, 194, nr. 4569,  4571; Müstedrek, Hudûd, IV, 357- 359; İbn Hanbel, 
Zühd, s. 310, nr. 1196; ibn Bâlbân, el- İhsân, I, 506, nr. 271; İbn Ebî’d- Dünyâ, Sumt, s. 
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ه              -4 ى        :  قال رسول االله صلى االله عليه وسلم لمعاذ بن جبل رضي االله عن اس عل بّ الن وهل يك
  .مناخرهم في النار إلا حصائد ألسنتهم

4- “Ey Mu’âz! İnsanların Cehennem ateşine yüz üstü atan şey, dilleri-
nin biçtiklerinden başkası mıdır?”8 

  .حرمة مال المسلم آحرمة دمه:  عليه وسلم قال رسول االله صلى االله-5

5- “Müslümanın malı da aynen, kanı gibi haramdır.”9 

  .بئس الزاد إلى المعاد العدوان على العباد:  الصلاة والسلامعليه قال -6

6- “Allah’ın kullarına düşmanlık, âhiret için ne kötü bir azıktır!”10 

  .ال البخيل بحادث أو وارث بشّر م: وقال عليه السلام-7

7- "Cimrinin malını bir belâ veya mirasçı ile müjdele"11 

  .طعام الجواد دواء وطعام البخيل داء:  قال عليه السلام-8
                                                                                                                   

471, 595; İhyâ, III, 106; Hilye, III, 252; Bağdâdî, VII, 392, nr. 3928; Münzirî, Hudûd, 
III, 282- 283, Edeb, III, 524; Heysemî, X, 300; Sehâvî, s. 417; Keşfu’l- Hafâ, II, 247, nr. 
2467, 2523; Süyûtî, I, 13, II, 183; Kuzâ’î, I, 323, nr. 365;   

8  Nahîfî, s. 41; el- Menhec, s. 352. Aşağıdaki kaynaklarda hadis metni bazı ilavelerle ve-
rilmektedir. Mâverdî, Edeb, s. 451; İbn Mâce, Fiten, II, 1315, nr. 3973; Müsned, VIII, 
246, nr. 22124; Taberânî,Kebîr, XX, 64, nr. 116, s. 74, nr. 137, s. 103, nr. 200, s. 128, nr. 
258, s. 143, nr. 291; Şu’ab, Fazlu’s- Sükût, IX, 233, nr. 4607; İbn Ebî’d- Dünyâ, Sumt, s. 
180; Elbânî, Sahîha, III, 114, nr. 1122; Heysemî, X, 300; Münzirî, Edeb, III, 529; 
Süyûtî, I, 13; Münâvî, I, 12.  

9   Bu hadis, Hz. Peygamber’in Vedâ Hutbesi’nden alınma olup, kaynaklarda metnin devamı 
vardır. Nahîfî, s. 41; el- Menhec, s. 353- 354; Buhârî, Hudûd, VIII, 198; Tirmizî, Fiten, 
IV, 401, nr. 2159; Ebû Dâvud, Edeb, IV, 280, nr. 4882; İbn Mâce, Fiten, II, 1297- 1298, 
nr. 3931- 3933; Müsned, VII, 311, nr. 20429, IX, 127, nr. 23548; Taberânî, VIII, 142, 
nr. 7632, XI, 138, nr. 11399, XII, 275, nr. 13336, XXII, 74, nr. 183, s. 363, nr. 912; 
Müstedrek, Ma’rifetü’s- Sahâbe, III, 470; Hilye, VII, 334; İbn Ebî’d- Dünyâ, Sumt, s. 
299, Zemmü’l-Ğîbe, s. 105; İhyâ, III, 144, 163; Münzirî, Edeb, III, 503; Heysemî, IV, 
172; Süyûtî, I, 147; Deylemî, II, 128, nr. 2550; Kuzâ’î, I, 136, nr. 121.  

10   Bu metin , ‘Ali ‘Abdullah neşrinde iki ayrı yerde geçerken, Nahîfî tercümesinde bir defa     
geçmektedir. Ayrıca insanlara zulmetmeyi yasaklayan rivâyetler; daha önce tahric edilmiş 
olan, “İnsanların en şerlisi zorba hükümdardır” anlamındaki hadisin kaynaklarında göste-
rilen sayfalarda geçmektedir. Mâverdî’nin de, Edebu’d- Dünyâ’da hadis olarak naklettiği 
bu rivâyeti elimizdeki kaynaklarda tesbit edemedik. En- Nehcü’l- Meslûk’un neşrinde de 
nâşir, bu ibarenin hadis olmayıp; diğer insanlara ait hikmetli bir söz olduğunu belirtir. 
Nahîfî, s. 41- 42; el- Menhec, s. 355; Mâverdî, Edeb, s. 209.  

11  Nahîfî, s. 47; el- Menhec, s. 380. Kaynaklarda tespit edilemeyen bu rivâyet hakkında ‘Ali 
‘Abdullah, et- Temsîl ve’l- Muhâdara’da, bunun İbn Mu’tez’e ait bir söz olduğunu be-
lirtmektedir.  
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8- "Cömert kişinin yemeği şifâ; cimrinin ki ise derttir."12 

دّث آذب وإذا وعد أخلف        علامة المنافق ثلاث إذا ح      :  قال رسول االله صلى االله عليه وسلم       -9
  .وإذا ائتمن خان

9- "Münâfığın alâmeti üçtür: Konuşunca yalan söyler, söz verince sö-
zünde durmaz, kendisine bir şey emânet edilince hâinlik eder"13 

  .الكذب مجانب الإيمان:  قال رسول االله صلى االله عليه وسلم-10

10- "Yalan, îmana perdedir"14 

  . إياآم وآثرة المدح فإنه الذبح: وقد نهى رسول االله صلى االله عليه وسلم فقال-11

11- "Çok medihden kaçının; çünkü o, bir nev'i boğazlamadır"15 

  .إن الحسد يأآل الحسنات آما تأآل النار الحطب:  قال رسول االله صلى االله عليه وسلم-12

12- "Mutlaka haset iyilikleri yok eder; aynen ateşin odunu yakıp kül 
ettği gibi"16   

                                                 
12   Nahîfî, s. 47; el- Menhec, s. 379- 380; Kutadgu Bilig, s. 173, byt. 2318. Bazı lâfız fark-

larıyla, Sehâvî, el- Makâsıt, s. 272; Deylemî, Firdevs, III, 27, nr. 3767; Keşfu’l- Hafâ, 
II, 38, nr. 1653; Süyûtî, Sağîr, II, 54. 

13   Nahîfî, s. 48; el- Menhec, s. 386- 387. Münâfığın alâmetleri ile ilgili bu rivâyetin: آية 
...المنافق , 

... ثلاث من آن فيه       veya    أربع من آن فيه ... gibi çeşitli lâfızlarla nakledildiği bilinmektedir. 
Kutadgu Bilig, s. 35, byt. 338; Buhârî, Cihâd, IV, 124, Edeb, VIII, 80; Müslim, İmân, I, 
246- 247, nr 94- 96; Tirmizî, İmân, V, 20, nr. 2631, 2632; Müsned, III, 277, nr. 8693, s. 
639, nr. 10925; Neseî, İmân, VIII, 116, nr. 5020, 5021; Taberânî, Kebîr, VI, 270, nr. 
6186; Beyhakî, Sünen, İkrâr, VI, 85, Vedî’a, VI, 288; Şu’ab, ‘Ukûd, VIII, 302, nr. 4046, 
Zemmu’l- Kizb, IX, 98, nr. 4465; Bağdâdî, Târih, XIII, 437, nr. 7311, XIV, 70, nr. 7418; 
İbn Ebî’d- Dünyâ, Sumt, s. 117, 486, 487, 492; Elbânî, Da’îfe, IV, 51, nr. 1544; İbn 
Bâlbân, I, 489- 490, nr. 254- 257; Deylemî, II, 134, nr. 2277; Münzirî, Edeb, III, 593, 
594; İhyâ, I, 113, II, 182, III, 128, IV, 163; Keşf, I, 21, II, 323, nr, 1034; Süyûtî, I,4, 138. 

14   Nahîfî, s. 49; el- Menhec, s. 391; Beyhakî, Şu’ab, Zemmu’l- Kizb, IX, 100, nr. 4466, 
4467;  Deylemî, I, 465, nr. 1543, III, 362, nr. 4988; Münzirî, et- Terğîb, Edeb, III, 595; 
Sehâvî, el-Makâsıt, s. 314; Keşfu’l- Hafâ, I, 275, nr. 865, II, 108, nr. 1921.   

15  Metin, kaynakların bir kısmında Merfû’ olarak nakledilirken, Gazzâlî, İbn Ebî’d- Dünyâ 
ve Kınalızâde, Hz. ‘Ömer’e isnad edilen Mevkûf rivâyet şeklinde vermektedirler. Nahîfî, 
s. 55; el-Menhec, s. 417; Mâverdî, Edeb, s. 382; Kınalızâde, s. 286; Buhârî, Edeb, VIII, 
47; el- Edebu’l- Müfred, s. 50; Müslim, Zühd, V, 844- 845, nr. 62- 63; İbn Mâce, Edeb, 
II, 1232, nr. 3743- 3744; Taberânî, VII, 350, nr. 815; Müsned, VI, 15, nr. 16837, s. 16, 
nr. 16846, VII, 334, nr. 20535; Şu’ab, Zemmü’l- Kizb, IX, 167, nr. 4528; Deylemî, I, 466, 
nr. 1547; İbn Ebî’d- Dünyâ, Sumt, s. 547, 552; İhyâ, III, 154; Kuzâ’î, Müsned, II, 94, nr. 
619.  
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  .اسمعوا وأطيعوا ولو استعمل عليكم عبد حبشيّ:  قال رسول االله صلى االله عليه وسلم-13

13- "Sizin başınıza habeşi bir köle de tayin edilse , size masiyeti em-
retmediği müddetçe, onu dinleyin ve itâat edin"17 

  .لا طاعة لمخلوق في معصية الخالق: رسول االله صلى االله عليه وسلم قال -14

14- "Hâlik'a isyân söz konusu olunca, mahlûk'a itâat edilmez"18 

                                                                                                                   
16  Nahîfî, s. 58; el- Menhec, s. 426; Mâverdî, Edeb, s. 443; Kutadgu Bilig, s. 307, byt. 

4253; Defterdâr, Nesâyih, s. 129; İhyâ, III, 178, 365; Ebû Dâvud, Edeb, IV, 286, nr. 
4903; İbn Mâce, Zühd, II, 1408, nr. 4210; Deylemî, II, 259, nr. 2634; Elbânî, Da’îfe, IV, 
385, nr. 1902; Münzirî, Edeb, III, 547; Süyûtî, Sağîr, I, 116, 151; Keşf, I, 271, nr. 851, s. 
356, nr. 1132; Sehâvî, s. 181; Kuzâ’î, II, 136, nr. 674. 

17  Nahîfî, s. 114; Mâverdî, el- Ahkâm, s. 48; Buhârî, Cihâd, IV, 72, Menâkıb, V, 99,184; 
Ebû Dâvud, Cihâd, III, 47, nr. 2650; İbn Hişâm, IV, 1239; İbn Esîr, el- Kâmil, II, 163;  

 Hâtıb b. Ebî Belte’a, Lahm Kabîlesi’nden olup, Künyesi Ebû Muhammed idi. Medîne’ye, 
kölesi Sa’d ile birlikte hicret etti. Hz. Peygamber O’nu, Mısır Mukavkısı’na elçi olarak 
görevlendirmişti. H. 30 yılında, Medîne’de, 65 yaşında vefât etti: İbn Sa’d, et- Tabakât, 
III, 114. 52; Nahîfî, s. 115; el- Menhec, s. 626; Kutadgu Bilig, s. 360, 361, byt. 4999, 
5000; Buhârî, Ahkâm, IX, 78; Müslim, İmâre, IV, 503, nr. 36, s. 504, nr. 39; Tirmizî, 
Cihâd, Iv, 182, nr. 1706; İbn Mâce, Mukaddime, I, 16, nr. 42, Cihâd, II, 955, nr. 2860,- 
2862; Müsned, IV, 229, nr. 12127, s. 342, nr. 12752; Taberânî, XXV, 156- 158, nr. 377- 
382; Müstedrek, ‘İlim, I, 96- 97; Dahhâk, Kitâbu’s- Sünne, s. 45, nr. 941, s. 492, nr. 
1063; Deylemî, I, 113, nr. 247; Bağdâdî, IV, 125, nr. 1799; Keşf, I, 126, nr. 356; Sehâvî, 
s. 58- 59; Süyûtî, Sağîr, I, 42.  

18  İbâre farklılıkları yanında, metin içindeki takdim- te’hirlerin de sözkonusu olduğu bu 
hadisin, birçok varyantı bulunmaktadır. Bir önceki hadisle irtibatlı ele alınacak olursa bu 
rivâyet, ilâhi dinlerin de üzerinde ittifak ettikleri; hırsızlık, adam öldürme, başkasının ca-
nına ve malına kastetmek v.b. şeyleri yasaklayan, böylece toplum huzurunu bozucu bilu-
mum fiillerin engellenmesi bakımından dinin ve inancın önemini, makyevelist anlayışa i-
taat etmemenin lüzûmu vurgulamaktadır. Bu açıdan inanç veya  tanrıya iman, fertlerin ol-
duğu kadar toplumun ve idârecilerin de ihtiyâcı olan bir huzur ve sükûnet müessesesi ol-
duğu âşikârdır. 

   İşte bu rivâyet, inancın bir nevi fantazi olmadığı; bu gün çağdaş dünyanın da önem-
sediği gibi bir ihtiyaçtır. Söz konusu hadiste geçen masiyetin, tanrının emâneti olan şeyi 
tahribetmenin, yaratana isyan olduğu şuûrundan mahrumiyeti; ilâhi emir ve yasaklarla 
teminat altına alınan güzel ve faydalı olan her şeye saygısızlığı ifade ettiği anlaşılmalıdır. 
Bu bakış açısı insanın insana, çevreye ve kutsal dağerlere karşı ölçüsüz ve sınırsız bir öz-
gürlük içinde olamayacağı, bilakis özgürlüklerin, sorumluluklarlardan bağımsız olamaya-
cağı bakımından önem arzetmektedir. Dolayısıyla bu tabii ve kültürel değerleri 
tahribetmeye yönelik emirlere uyulmamalıdır. Hadisin siyâsetnâme ve ahlâk kitaplarında 
yer alması, bizi bu yoruma sevketmektedir. Hadis kitaplarının ilgili rivâyete Cihâd ve E-
mirlik bölümünde yer vermesi de bize, harp esnasında masum halka, hayvanlara, mabetle-



Yrd. Doç. Dr. Veli ATMACA 
____________________________________________________________________________ 
52 

 وإذا دخل البلد فليقصد المسجد وليصل فيه رآعتين آذلك آان يفعل رسول االله صلى االله         -15
  .عليه وسلم

15- "Kişi, (topluluk yada asker) ülkeye veya şehre dönünce mascide 
gidip iki rekat namaz kılsın. Çünkü Hz. Peygamber böyle yapardı"19 

أيما عبد جائته موعظة من االله في دينه فإنه نعمة :  قال رسول االله صلى االله عليه وسلم-16
    من االله تعالى

اد بها إثما ويذداد االله بها فإن قبلها بشكر وإلا آانت حجة من االله عليه ليذد ]اليه سيقت [
 .عليه سخطا

16- "Hangi kula dini konuda Allah'dan bir öğüt gelirse, (kul da onu 
şükürle kabul ederse) o nasihat bir nimettir. Yoksa o kulun günahının ve Al-
lah'ın gazâbının artması için bir delîl olur"20 

لم    قال رسول االله صلى االله       -17 ه وس ا                  : علي دنيا وم ر من ال ة خي اب قوس أحدآم من الجن لق
  .فيها

17- "Sizden birinin Cennett'e yay mesafesi kadar bir yere sahip oluşu, 
dünya ve onda bulunanların hepsinden daha hayırlıdır"21 

                                                                                                                   
re, kadın ve çocuklara zarar verilmemesini emreden İslâm'ın harp kurallarını hatırlatmakta 
olup, buna muğâyir emir verenlerin de yaratıcıya isyân mertebesinde olduklarını îmâ et-
mektedir. Günümüzde masum halkın, çocukların ve kadınların uğradığı tecâvuz sahneleri, 
bu Peygamber tavsiyesinin ne kadar yerinde olduğunu göstermektedir. Nahîfî, s. 115; el- 
Menhec, s. 627; Mâverdî, Nasîhat, s. 255, 375; Buhârî, Cihâd, IV, 60, Ahkâm, IX, 78; 
Müslim, İmâre, IV, 506, nr. 41, 42; Tirmizî, Cihâd, IV, 182, nr. 1707; Neseî, Bey’a, VII, 
160, nr. 4206; Ebû Dâvud, Cihâd, III, 40, nr. 2625; İbn Mâce, Cihâd, II, 956, nr. 2863- 
2865; Müsned, I, 272, nr. 1065, s. 278, nr. 1095, II, 235, nr. 4668, IV, 425, nr. 13224, 
VII, 193, nr. 19845, s. 353, nr. 20678, s. 372, nr. 20707; Taberânî, III, 208, nr. 3150, s. 
211, nr. 3159, 3160, XVIII, 150, nr. 324, s. 165, nr. 367, s. 170, nr. 381, s. 171, nr. 385, s. 
177, nr. 407, s. 184- 185, nr. 432- 438; Bağdâdî, III, 145, nr. 1176, V, 151, nr. 2738; 
Dahhâk, es- Sünne, s. 495, nr. 1071; Elbânî, Sahîha, I, 297, nr. 179, s. 300- 301, nr. 180, 
181; Heysemî, V, 126; Süyûtî, II, 203; Keşf, II, 365, nr. 3076; Kuzâ’î, II, 55, nr. 567.   

19   Nahîfî, s. 128; Nehcü’l- Meslûk, s. 126; ‘Ali ‘Abdullah Mûsâ, el- Menhecü’l- Meslûk, 
s. 688; İhyâ, I, 185, 233; Buhârî, Cihâd, IV, 94; Müslim, Salâtü’l- Misâfirîn, II, 367, nr. 
66- 67; Ebû Dâvud, Cihâd, III, 91, nr. 2781- 2782; Beyhakî, Sünen, Hac, V, 261; 
Müstedrek, Menâsik, I, 488- 489;Taberânî, Müsned, I, 299, nr. 523; Kebîr, XIX, 59- 60, 
nr. 106- 109; XXII, 225, nr. 595, 596; Sağîr, I, 105; İbn Bâlbân, el- İhsân, VI, 242, nr. 
2707; Ebû Nu’aym, Hilye, VI, 124; Bağdâdî, Târîhu Bağdâd, VIII, 205, nr. 4322.  

20  Nahîfî, s. 143; el- Menhec, s. 723- 724; Hilye, VI, 136; İhyâ, II, 320- 321; Süyûtî, Sağîr, 
I, 118.  

21  Bu rivâyetin baştarafında: “ لقيد قوس... “ ve “ موضع سوط... “ gibi lâfız değişiklikleri 
bulunmaktadır. Nahîfî, s. 144; el- Menhec, s. 727; Buhârî, Cihâd, IV, 20, 43; Tirmizî, 
Cihâd, IV, 161, nr. 1664; Müsned, III, 530, nr. 10264; Müstedrek, Tefsîr, II, 299; İhyâ, 
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GENEL DEĞERLENDİRME 

Hadis kültürünün, küçümsenmeyecek derecede görüldüğü siyâsetnâ-
melerin sayısını tam olarak belirtmek mümkün değildir. İslâm kültürüne ait 
siyâsetnâmeleri iki kısımda değerlendirmek mümkündür. Âyet ve hâdislere 
bol miktarda yer veren siyâsetnâmeler bir grubu oluştururken, dinî metinleri 
yok denecek derecede az ihtivâ edenler veya âyet ve hâdislere hiç yer ver-
meyenler de bir başka kısmı oluşturur. Âyet ve hadîslere çokça yer veren 
birinci kısmı da, VI. Hicri asıra kadarki zamanı içine alan Klasik Dönem, 
sonrasını da Taklid Dönemi şeklinde değerlendirebiliriz. 

Klasik Dönem, siyâsetnâme türünün mayalandığı ve olgunlaştığı de-
virdir. -Küçük farklılıklar haricinde- sonrakiler, âyet ve hadîsler yanında şe-
kil, tasnif ve üslûb bakımından Klasik Dönem'in taklidi şeklindedir.  

Malzeme ve yapı bakımından durum böyle iken, muhtevaları itibariyle 
de her iki dönemin eserleri, belli özelliklerde benzeşmektedirler. Birçok 
kaynakta bulamadığımız bazı dinî metinler yanında geçmiş milletlere ve on-
ların hükümdarlarına ait hadîsleri, en eski şiir örneklerini de ihtivâ eden si-
yâsetnâmeler, yazıldıkları dönemin kültürel, medenî ve ilmî yapısını bize 
aktarmaktadırlar. Bazı kurum ve kuruluşların tarihi örneklerini ve bilgileri de 
ihtivâ ederler. İşte bütün bunlardan bahsederken konu ile ilgili âyet ve hadîs-
leri de belirtmişlerdir. 

Batı filozoflarında gördüğümüz; iktidâra karşı muhâlefeti temsil eden 
devrimci veya protestocu tavır, siyâsetnâme müelliflerinde yoktur. Müslü-
man müellifler mevcut ynetimin yanında yer alıp, halkın iyi idâre edilmesi 
ve idârecilerin mevcut problemleri halkın hayrına çözmeleri maksadıyla hal 
çarelerini ve çözüm yollarını önerirler. Bu tavsiyeleri yaparken kullandıkları 
hadîslerin daha ziyâde ahlâk ve fezâ’ile dair olduğunu görüyoruz.  

Konulara göre tasnifli hadîs kitaplarıyla fıkıh kaynaklarının “siyer” bö-
lümlerinde yer alan hadîslerle siyâsetnâmelerdeki hadîsler arasında lâfız ve 
yorumlama şeklinde bazı farklılıklar mevcûttur. 

Siyâsetnâme Müellifleri hadisleri, devletin yapısına, devlet başkanının 
uygulamalarına ve şahsî davranışlarına yönelik yaptırımları, emir ve yasakla-
rı ortaya koymak için değil, ancak tavsiyelerde bulunmak amacıyla kullan-
mışlardır. Dolayısıyla Fıkıh kitaplarını, adliyenin kaynakları olarak değer-
lendirirsek, siyâsetnâmeleri devlet başkanlarının ders kitapları şeklinde ifâde 
edebiliriz. Bu ders kitaplarının müellifleri de devletin herhangi bir kurumun-
da görevli memur, genellikle de vezirlerdir. 

                                                                                                                   
IV, 161, nr. 1664; Müsned, III, 530, nr. 10264; Müstedrek, Tefsîr, II, 299; İhyâ, II, 321; 
Hilye, VI, 137; Câmi’u Beyâni’l- ‘İlm, II, 17; Elbânî, Sahîha, IV, 626, nr. 1978. 
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Buradan çıkarılacak sonuç ise, siyâsetnâmelerin, adlî vakalar dışında, 
devamlı okunan, istifâde edilen rehber kaynaklar olduğudur. Bu özelliklerin-
den dolayı siyâsetnâmeler, siyâset sanatına dair vazgeçilmez klasiklerdir. 
Geçmişte olduğu gibi günümüz idârecilerinin de işine yarayacak stratejileri 
bu eserlerde görmekteyiz.  

Muhtevasının zenginliği, hadîslerinin çokluğu, tasnif ve üslûb güzelliği 
ile diğerlerinden farklı bir yere sahip olan en-Nehcu’l-Meslûk’un müellifi 
Ebû’n-Necib es-Sühreverdî, aynı künye ve nisbeye sahip bir başka şahısla 
karıştırılmıştır. Bunların ayrı şahıslar olduğunu, önceki çalışmamızda aydın-
lığa kavuşturmanın huzurunu hissediyoruz. 

Yavuz Sultan Selim (1512/1520), en- Nehcü'l- Meslûk'un arapçasını 
çokca okumuştur. Bu eserin tercüme nüshalarından birisi de I. Abdülhamid 
Hân’a sunulmuş olanıdır. Birçok baskısı yapılan bu tercüme, son devir Os-
manlı hükümdarlarınca çokça okunmuştur. Bunlardan biriside I. 
Abdülmecid’e takdim edilmiştir. Böylece en-Nehcu’l-Meslûk’un Türk siyâsi 
tarihinde önemli yeri olan kitaplardan birisi olduğu görülmektedir. 

En-Nehcu’l- Meslûk’un hadîslerinin tahricini yaptığımız çalışmanın 
sonunda, bu eserin hadîslerinin, diğer siyâsetnâmelerin hadîslerinden daha 
sıhhatli olduğu görülmüştür. Eserde nakledilen rivâyetlerin çoğunlukla sıh-
hatine güvenilen hadis kaynaklarında geçiyor olması bu kanaatı doğrulamak-
tadır. Aynı hadislere diğer siyâsetnâmeler tarafından atıfta bulunuyor olması 
da en- Nehcü'l- Meslûk'un tür içerisindeki değerini ve tesirini göstermekte-
dir. 

Ebû’n-Necib’in eserinde tesbit ettiğimiz; "Yönetenler" ve "Yönetilen-
ler" diye iki ayrı çalışma ile sunduğumuz 71 hadisin birkaçı hariç, hepsini 
meşhûr ve muteber hadis kaynaklarında tesbit ettik. Rivâyetlerin çok zayıf 
olmadığını ancak sıhhati konusunda muhtelif görüşlerin bulunduğunu gör-
dük. 

Hadîs otoritelerinin ve râvilerin, ahkâma dair hadîslerde titiz davranıp 
fezâile ve ahlâka dair hadîslerde ise tesâhül gösterdikleri bilinmektedir. Ay-
rıca Fezâil konusunda, hadîsin sıhhatinden ziyâde anlamına ve mahiyetine 
önem verilmiştir. Dolayısıyla insanlarca iyi muameleye ve güzel davranışa 
teşvikin önemli olduğu gözönünde bulundurulursa, en-Nehcu’l-Meslûk, ha-
dîslerinin değeri bakımından da ciddi bir eserdir. 

Hadîsleri itibariyle sağlam kaynaklara dayanan en-Nehcu’l-Meslûk’un 
müellifi, hadîsleri seçme ve eserinde kullanma konusunda titiz birisi olarak 
görülmektedir. Ayrıca onun, malzeme, uslûb ve tasnif açısından bir kısım 
siyâsetnâmeleri de kaynak olarak kullandığı anlaşılmaktadır. Siyâsî bilgisi-
nin yanısıra, kendisine bu konuda, Mâverdî, Gazzalî ve Evzâ'î gibi önemli 
şahsiyetlerin kaynaklık teşkil ettiğini söyleyebiliriz. Çünkü en-Nehcu’l-
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Meslûk’da geçen hadîslerin yer aldığı diğer siyâsetnâmeler de gözden geçi-
rildikten sonra yukarıdaki isimlerin önemli yeri olduğu görülmüştür. 

En-Nehcu’l-Meslûk’un, Osmanlı döneminde çok okunan bir eser ol-
ması hasebiyle Türk kültürüne ait siyâsetnâmelere de, malzeme, üslûb ve 
tasnif gibi konularda kaynaklılık yaptığı söylenebilir. 

Ayrıca bu türün bütün kaynaklarının tercüme ve neşrinin yapılarak si-
yâsetçilerimiz başta olmak üzere halkımızın istifadesine sunulmasını temen-
nî ediyoruz. 
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